
ETATS FINANCIERS

DELOITTE SERVICES
4239 avenue Tombalbaye
Immeuble "Le Prestige"
Commune de Gombe - KINSHASA
S.A.R.L au Capital 4 600 000 CDF
CD/KIN/RCCM/14-B-3872
NIF A 1416400 S

AIRTEL CONGO RDC S.A

ETATS FINANCIERS ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2018

DELOITTE SERVICES
4239 avenue Tombalbaye
Immeuble "Le Prestige"
Commune de Gombe - KINSHASA
S.A.R.L au Capital 4 600 000 CDF
CD/KIN/RCCM/14-B-3872
NIF A 1416400 S

BILAN ACTIF

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7
 Exercice clos le : 31/12/2018
 Sigle usuel : -
 Durée (en mois) : 12

Réf	ACTIF	Note	2018			2017
			Brut	Amort/Deprec.	Net	Net
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3	176 506 361 535,80	88 990 366 067,75	87 515 995 468,05	27 793 364 451,63
AE	Frais de développement et de prospection		-	-	-	-
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		150 258 844 254	86 969 245 662	63 289 598 592	13 901 642 792
AG	Fonds commercial et droit au bail		-	-	-	-
AH	Autres immobilisations incorporelles		26 247 517 282	2 021 120 406	24 226 396 876	13 891 721 660
AI	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3	2 174 137 495 557	1 728 967 708 925	445 169 786 632	489 380 110 642
AJ	Terrains(1) (1) dont placement en Net @ /		11 010 432 143		11 010 432 143	10 260 780 031
AK	Bâtiments (1) dont placement en Net /		40 671 948 208	22 841 351 848	17 830 596 360	36 662 662 979
AL	Aménagement, agencement et installations		1 866 406 581 029	1 470 977 037 330	395 429 543 699	341 280 860 669
AM	Matériel, mobilier et actifs biologiques		248 153 645 432	227 804 650 236	20 348 995 196	97 862 592 082
AN	Matériel de transport		7 344 669 510	7 344 669 510	-	3 264 512 888
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations	3	550 219 234		550 219 234	48 701 993
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4	51 035 635 399	974 409 098	50 061 226 301	8 298 835 186
AR	Titre de participation		41 700 750 000	-	41 700 750 000	-
AS	Autres immobilisations financières		9 334 885 399	974 409 098	8 360 476 301	8 298 835 186
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE		2 401 679 492 492	1 818 932 484 090	582 747 008 401	525 472 310 279
BA	ACTIF CIRCULANT HAO	5	2 510 510 389	-	2 510 510 389	76 955 025
BB	STOCKS ET ENCOURS	6	3 008 060 038	1 097 848 108	1 910 211 930	2 813 139 405
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES		174 953 637 911	69 963 252 519	104 990 385 392	108 428 783 425
BH	Fournisseurs avances versés	17	9 789 566 082	2 610 500 446	7 179 065 636	2 813 696 950
BI	Clients	7	124 192 366 952	55 723 848 661	68 468 518 290	97 729 863 991
BJ	Autres créances	8	40 971 704 877	11 628 903 411	29 342 801 466	7 885 222 484
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT		180 472 208 338	71 061 100 626	109 411 107 711	111 318 877 855
BQ	Titre de placement	9	-	-	-	-
BR	Valeurs à encaisser	10	-	-	-	-
BS	Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11	21 253 196 858	9 966 197 402	11 286 999 456	8 408 658 591
BT	TOTAL TRESORERIE ACTIF		21 253 196 858	9 966 197 402	11 286 999 456	8 408 658 591
BU	Ecart de conversions-Actif	12	654 484 752 221		654 484 752 221	700 771 967 001
BZ	TOTAL GENERAL		3 257 889 649 908	1 899 959 782 118	1 357 929 867 790	1 345 971 813 727

DELOITTE SERVICES
 4239 avenue Tombalbaye
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L au Capital 4 800 000 CDF
 CD/KIN/RCCM/14-B-3872
 NIF A 1416400 S

**BILAN
SYSTEME NORMAL
PAGE 2/2**

BILAN PASSIF

Dénomination sociale de l'entité :

AIRTEL CONGO RDC

Adresse :

N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE

Sigle usuel :

-

N° d'identification fiscale :

A 0 7 0 0 1 5 7 E

Exercice clos le

31/12/2018

Durée (en mois) :

12

Réf	PASSIF	Note	2018	2017
			Net	Net
CA	Capital	13	100 000 000	100 000 000
CB	Apporteurs capital non appelé (-)	13	-	-
CD	Primes liées au capital	14	-	-
CE	Ecarts de réévaluations	3e	678 462 265 371	655 916 599 172
CF	Réserves indisponibles	14	10 000 000	10 000 000
CG	Reserves libres	14	726 531 581	726 531 581
CH	Reports à Nouveau (+ ou -)	14	- 1 887 620 129 449	- 1 326 513 924 326
CJ	Résultat net de l'exercices (Bénéfice + ou perte -)		65 041 958 804	561 106 205 123
CL	Subventions d'investissements	15	-	-
CM	Provisions règlementées	15	-	-
CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		1 143 279 373 692	1 230 866 998 696
DA	Emprunt et dettes financières diverses	16	3 210 585 910	22 663 052 640
DB	Crédit- bail	16	0	-
DC	Provisions pour risques et charges	16	25 670 876 184	24 000 366 845
DD	TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES		28 881 462 094	46 663 419 485
DF	TOTAL RESSOURCES STABLES		1 114 397 911 598	1 184 203 579 211
DH	Dettes circulantes HAO	5	2 443 413 508	2 172 172 084
DI	Clients, avances reçues	7	16 794 159 996	1 873 281 049
DJ	Fournisseurs d'exploitations	17	136 605 863 091	156 364 515 166
DK	Dettes Fiscales et Sociales	18	40 715 965 322	34 140 003 454
DM	Autres Dettes	19	1 531 682 065 510	1 504 293 893 384
DN	Provisions pour risques à court terme	19	654 360 059 870	698 498 137 231
DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT		2 382 601 527 297	2 397 342 002 367
DQ	Banques, crédits d'escomptes	20	-	-
DR	Banques, établissements financiers et crédit de trésorerie	20	75 297 724 038	51 343 108 552
DT	TOTAL TRESORERIE-PASSIF		75 297 724 038	51 343 108 552
DV	Ecarts de conversion-Passif	12	14 428 528 052	81 490 282 016
DZ	TOTAL GENERAL		1 357 929 867 790	1 345 971 813 727

4239 avenue Tomba De
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 3 A.R.L au Capital 4 600 000
 CD/KIN/RCCM/14-03-0000
 NIF A 7415 101

COMPTE DE RESULTAT

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC Sigle usuel : -
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

REF	LIBELLES		NOTE	2018 NET	2017 NET
TA	Ventes de marchandises	A	+	21	34 040 638
RA	Achats marchandises		-	22	1 586 285 950
RB	Variations de stocks marchandise		-/+	6	668 106 693
XA	MARGE COMMERCIALE (Somme TA à RB)				- 2 220 352 005
TB	Ventes de produits Finis et Fabriqués	B	+	21	-
TC	Travaux, services vendus	C	+	21	455 392 992 569
TD	Produits accessoires	D	+	21	4 266 599 445
XB	CHIFFRE D'AFFAIRE (A+B+C+D)				459 693 632 651
TE	Production stockée ou destockée		-/+	6	-
TF	Productions immobilisées			21	-
TG	Subvention d'exploitation			21	-
TH	Autres Produits		+	21	728 337 539 589
TI	Transferts de charges d'exploitations		+	12	530 023 622
RC	Achats de matières premières et fournitures liées		-	22	-
RD	Variations de stocks de matières premières et fournitures liées		-/+	6	-
RE	Autres achats		-	22	49 752 673 712
RF	Variation de stocks d'autres approvisionnements		-/+	6	236 442 886
RG	Transports		-	23	1 931 337 601
RH	Services extérieurs		-	24	182 568 343 260
RI	Impôts et taxes		-	25	47 772 505 123
RJ	Autres charges		-	26	664 297 034 657
XC	VALEUR AJOUTEE (XB+RA+RB)+(somme TE à RJ)		-		239 748 465 981
RK	Charges de personnel		-	27	53 739 056 791
XD	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)		-	28	186 009 409 190
TJ	Reprise d'amortissements, de provision et dépréciation		+	28	1 379 898 357
RL	Dotations aux amortissements aux provisions et dépréciations		-	3C&28	109 286 556 007
XE	RESULTAT D'EXPLOITATION (XD+TJ+RL)		+	29	78 102 751 539
TK	Revenus Financiers et assimilés		+	29	2 796 750 915
TL	Reprises de provisions et dépréciation financière		+	28	-
TM	Transferts de charges financières		+	12	-
RM	Frais Financiers et charges Assimilés		-	29	11 163 766 335
RN	Dotations aux provisions et dépréciations financières		-	3C&28	-
XF	RESULTAT FINANCIER (Somme TK à RN)		-		8 367 015 420
XG	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (XE+XF)				69 735 736 119
TN	Produits des cessions d'immobilisations		+	3D	-
TO	Autres Produits HAO		+	30	-
RO	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations		-	3D	-
RP	Autres charges HAO		-	30	-
XH	RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES (Somme TN à RP)				-
RQ	Participation des travailleurs		-	30	-
RS	Impôts sur le résultats		-		4 693 777 315
XI	RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)				65 041 958 804

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC Sigle usuel : -
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

REF	LIBELLES	NOTE	2 018	2 017
ZA	Trésorerie nette au 1er janvier (Trésorerie actif N-1 - Trésorerie passif N-1)	A	(42 934 449 961)	
	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles			
FA	Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	+	172 948 616 455	
FB	Actif circulant HAO	-	2 433 555 364	
FC	Variation des stocks	-	(902 927 475)	
FD	Variation des créances	-	(49 725 612 814)	
FE	Variation du passif circulant	+	(81 802 229 035)	
	Variation du BFEG liés aux activités opérationnelles (FB+FC+FD+FE)	-	33 607 244 111	
ZB	Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (somme FA à FE)	B	139 341 372 343	
	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements			
FF	Decaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles	-	46 601 047 600	
FG	Decaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles	-	54 825 323 396	
FH	Decaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-	41 700 750 000	
FI	Encaissements liés aux cessions Immobilisations incorporelles & corporelles	+	-	
FJ	Encaissements liés cessions Immobilisations financières	+	-	
ZC	Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement (somme FF à FJ)	C	- 143 127 120 996	
	Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres			
FK	Augementations de capital par apports nouveaux	+	-	
FL	Subventions d'investissement reçues	+	-	
FM	Prélèvements sur le capital	-	-	
FN	Dividendes versés	-	-	
ZD	Flux de trésorerie provenant des capitaux propres (somme FK à FN)	D	-	
	Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers			
FO	Emprunt	+	-	
FP	Autres dettes financiers	+	2 161 940 761	
FQ	Remboursements des emprunts & dettes financières	-	19 452 466 730	
ZE	Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers (somme FO à FQ)	E	- 17 290 525 969	
ZF	Flux de trésorerie provenant des activités de financement (D+E)	F	- 17 290 525 969	
ZG	VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE DE LA PERIODE (B+C+F)	G	- 21 076 274 621	
ZH	TRÉSORERIE NETTE AU 31 DECEMBRE = (A + G)	H	- 64 010 724 582	
	TRÉSORERIE-ACTIF (N)		11 286 999 456	
	TRÉSORERIE-PASSIF (N)		75 297 724 038	
	CONTROLE : TRÉSORERIE ACTIF (N) - TRÉSORERIE PASSIF (N)	-	64 010 724 582	

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC Sigle usuel : -
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

LIBELLES	NOTE	MONTANT BRUT	SURETES REELLES		
			HYPOTHEQUES	NANTISSEMENTS	GAGES/AUTRES
Dettes financières et ressources assimilées :					
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes des établissements de crédit					
Autres dettes financières					
TOTAL (1)					
Dettes de location-acquisition :					
Dettes de crédit-bail immobilier					
Dettes de crédit-bail mobilier					
Dettes sur contrats de location-vente					
Dettes sur contrats de location-acquisition					
TOTAL (2)					
Dettes du passif circulant :					
Fournisseurs et comptes rattachés					
Clients					
Personnel					
Sécurité sociale et organismes sociaux					
Etat					
Organismes internationaux Associés et groupe					
Créditeurs divers					
TOTAL (3)					
TOTAL (1) + (2) + (3)					
ENGAGEMENTS FINANCIERS			NOTE	ENGAGEMENTS DONNES	ENGAGEMENTS REÇUS
Engagements consentis à des entités liées					
Primes de remboursement non échues					
Avals, cautions, garanties					
Hypothèques, nantissements, gages, autres					
Effets escomptés non échus					
Créances commerciales et professionnelles cédées					
Abandons de créances conditionnels					
TOTAL					

4239 avenue Tombalbaye,
Commune de Gombe - KINSHASA
S.A.R.L au Capital 4 600 000 CDF
CD/KIN/RCCM/14-B-3672
NIF A 1418400 S

INFORMATIONS OBLIGATAIRES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC

Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE Sigle usuel : 0

N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

A - DECLARATION DE CONFORMITE AU SYSCOHADA

Les états financiers ont été établis conformément aux postulats et convention comptables admis par le Système Comptable OHADA en particulier le respect :

- de l'hypothèse de continuité de l'exploitation;
- du principe de la permanence de la méthode;
- de l'indépendance des exercices;
- de la règle de prudence;
- et conformément aux règles générales de présentation.

B- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été confectionnés dans le respect des postulats, des conventions et des règles d'évaluation édictés par le SYSCOHADA et l'Acte Uniforme, La méthode retenue pour l'évaluation des différents éléments inscrits en comptabilité est la méthode des couts historiques.

C - DEROGATION AUX POSTULATS ET CONVENTIONS COMPTABLES

Respect de tous les postulats et conventions comptables sans aucune dérogation.

D - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES RELATIVES AU BILAN, AU COMPTE DE RESULTAT ET AU TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

COMMUNE DE GOMBE
 4239 avenue Tombalbaye
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L au Capital 4 600 000 CDF
 CD/KIN/RCCM/14-B-3872
 NIF 4 14 16400 G

NOTES ANEXES
SYSTEME NORMAL
Note 3A/36

IMMOBILISATION BRUTE

Dénomination sociale de l'entité :	AIRTEL CONGO RDC		
Adresse :	N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE	Sigle usuel :	0
N° d'identification fiscale :	A 0 7 0 0 1 5 7 E	Exercice clos le :	31/12/2018
		Durée (en mois) :	12

SITUATIONS ET MOUVEMENTS	A	AUGMENTATIONS B			DIMINUTIONS C		D = A + B - C
	MONTANT BRUT A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	Acquisitions Apports Créations	Virements de poste à poste	Suite à une réévaluation pratiquée au cours de l'exercice	Cessions Scissions Hors service	Virements de poste à poste	MONTANT BRUT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	93 243 603 445	46 601 047 600	27 804 068 696	8 857 641 795	-	-	176 506 361 536
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels, et droits similaires	78 209 139 051	36 520 000 000	27 804 068 695,85	7 725 636 507,18	-	-	150 258 844 254
Fonds commercial et droits au bail	-	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	15 034 464 394	10 081 047 600	-	1 132 005 287,60	-	-	26 247 517 282
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 006 232 518 493	54 825 323 396	14 025 947 948	142 533 205 610	1 649 483 246	41 830 016 644	2 174 137 495 557
Terrains hors immeuble de placement	10 256 917 379	-	-	753 049 189	-	3 397 077	11 010 432 143
Terrains - immeuble de placement	-	-	-	-	-	-	-
Bâtiments hors immeuble de placement	46 180 646 981	152 075 022	2 848 410 692	2 668 352 768	-	11 177 537 255	40 671 948 208
Bâtiments - immeuble de placement	-	-	-	-	-	-	-
Aménagements, agencements et installations	1 686 412 128 625	51 865 859 560	11 177 537 255	122 774 872 057	-	-	1 866 406 581 029
Matériel, mobilier et actifs biologiques	254 248 671 118	2 807 388 814	-	15 836 482 290	-	5 823 816 468	248 153 645 432
Matériel de transport	6 930 589 258	-	-	500 449 307	-	86 369 055	7 344 669 510
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS	2 199 702 479	-	-	-	1 649 483 246	-	550 219 234
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	2 199 702 479	-	-	-	1 649 483 246	-	550 219 234
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	9 856 278 766	41 700 750 000	-	-	521 393 367	-	51 035 635 399
Titres de participation	-	41 700 750 000	-	-	-	-	41 700 750 000
Autres immobilisations financières	9 856 278 766	-	-	-	521 393 367	-	9 334 885 399
TOTAL GENERAL	2 109 332 400 703	143 127 120 996	41 830 016 644	151 390 847 405	2 170 876 612	41 830 016 644	2 401 679 492 492

Commentaires :
La société a acquis une licence 4G pour une valeur totale FC 36,520 milliards et des équipements notamment pour la 4G et l'amélioration de la résilience de réseau d'environ FC 54 milliards durant l'année 2018. Il y eu des transferts d'environ FC 41 milliards composés essentiellement des matériels industriels. L'augmentation des immobilisations financières est due au versement d'un dépôt et cautionnement à titre de garantie locative. Les avances et acomptes versés sur immobilisations concernent le fournisseur Gilet satellite network pour les matériels passifs des ULCS et leurs constructions.

DELOITTE & TOUGHE
4239 avenue Tombalbaye
Immeuble "Le Prestige"
Commune de Gombe - K. MOCHA
S.A.R.L. au Capital 4 800 000
CD/KIN/RCCM/13-1-179
NIF 411 111 111

BIENS PRIS EN LOCATION ACQUISITION

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC Sigle usuel : -
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 00 157 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

SITUATIONS ET MOUVEMENTS	NATURE DU CONTRAT (I ; M ; A) (1)	A	AUGMENTATIONS B			DIMINUTIONS C		D = A + B - C
		MONTANT BRUT A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	Acquisitions Apports Créations	Virements de poste à poste	Suite à une réévaluation pratiquée au cours de l'exercice	Cessions Scissions Hors service	Virements de poste à poste	MONTANT BRUT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
INCORPORELLES								
Brevets, licences, logiciels et droits similaires								-
Fonds commercial et droit au bail								-
Autres immobilisations incorporelles								-
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES								-
CORPORELLES								
Terrains								-
Bâtiments								-
Aménagements, agencements et installations								-
Matériel, mobilier et actifs biologiques								-
Matériel de transport								-
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS CORPORELLES								-
TOTAL GENERAL								-

(1) I : Crédit-bail immobilier ; M : Crédit-bail mobilier ; A : Autres contrats (dédoubler le poste si montants significatifs).

Commentaires :

Aucun bien pris en location-acquisition ne figure dans les comptes de l'entreprise.

AGENCE DE SERVICES
4239 Avenue Tombalbay
Immeuble "Le Prestige"
Commune de Gombe - KINSHASA
A.R.L au Capital 4 600 000 CDF
CD/KIN/RCCOM/14-B-3872
11/01/2019

IMMOBILISATIONS (AMORTISSEMENTS)

Denomination sociale de l'entité : **AIRTEL CONGO RDC** Sigle usuel : **0**
 Adresse : **N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE**
 N° d'identification fiscale : **A 0 7 0 0 1 5 7 E** Exercice clos le : **31/12/2018** Durée (en mois) : **12**

SITUATIONS ET MOUVEMENTS RUBRIQUES	A	B	C	D = A + B - C
	AMORTISSEMENTS CUMULES A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS : DOTATIONS : DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS : Amortissements relatifs aux éléments sortis de l'actif	CUMUL DES AMORTISSEMENTS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
Frais de développement et de prospection	-	-	-	-
Brevets, licences, logiciels, et droits similaires	64 307 496 259	22 661 749 403	-	86 969 245 662
Fonds commercial et droits au bail	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	1 142 742 735	878 377 671	-	2 021 120 406
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	65 450 238 994	23 540 127 074	-	88 990 366 068
Terrains hors immeuble de placement	-	-	-	-
Terrains - immeuble de placement	-	-	-	-
Bâtiments hors immeuble de placement	9 517 984 002	13 323 367 847	-	22 841 351 848
Bâtiments - immeuble de placement	-	-	-	-
Amenagements, agencements et installations	1 345 131 267 956	125 845 769 374	-	1 470 977 037 330
Matériel, mobilier et actifs biologiques	156 386 079 036	71 418 571 200	-	227 804 650 236
Matériel de transport	3 666 076 370	3 678 593 140	-	7 344 669 510
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 514 701 407 364	214 266 301 561	-	1 728 967 708 925
TOTAL GENERAL	1 580 151 646 358	237 806 428 635	-	1 817 958 074 993

Total des Dotations de l'exercice **109 286 556 007**

Commentaires :

Les dotations aux amortissements sont augmentées de la valeur des amortissements réévalués. Les biens sont amortis au taux de 33% pour le matériel informatique, 20% pour les matériels et mobiliers de bureau et 10% les matériels industriels (Installations Réseau).

DELOU, B. & C. S.A.
4239 avenue Tombe d'Or
Immeuble "La Prosélyte"
Commune de Gombe - Kinshasa
A.R.L. au Capital de 100.000.000
G.D.KIMBA S.A. au Capital de 100.000.000

NOTES ANEXES
 SYSTÈME NORMAL
 Note 3D/36

IMMOBILISATIONS (PLUS-VALUES ET MOINS VALUE DE CESSION)

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Équateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le 31/12/2018 Jurée (en mois) 12

	MONTANT BRUT	AMORTISSEMENTS PRATIQUES	VALEUR COMPTABLE NETTE C = A - B	PRIX DE CESSION D	PLUS-VALUE OU MOINS-VALUE E = D - C
	A	B	C = A - B	D	E = D - C
Frais de développement et de prospection	-	-	-		
Brevets, licences, logiciels, et droits similaires					
Fonds commercial et droits au bail					
Autres immobilisations incorporelles					
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Terrains					
Bâtiments					
Aménagements, agencements et installations					
Matériel, mobilier et actifs biologiques					
Matériel de transport					
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Titres de participation					
Autres immobilisations financières					
SOUS TOTAL : IMMOBILISATIONS FINANCIERE					
TOTAL GENERAL					

Commentaires :

La société n'a pas réalisé de cessions en 2018

15 JANVIER 2019
 259 Avenue Tombelbaye
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L au Capital 4 800 000 CDF
 CD/KIN/RCCM/14-B-3872
 NIF A 1419409 B

NOTES ANNEXES
SYSTÈME NORMAL
Note 3E/36

INFORMATIONS SUR LES REEVALUATIONS EFFECTUEES PAR L'ENTITE

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Équateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Nature et date des réévaluations :		
Réévaluation légale appliqué au 31 Décembre 2018 conformément aux taux publiés par le Ministère de l'économie nationale.		
Eléments réévalués par poste du bilan	Montants coûts historiques	Amortissements supplémentaires
Brevets, licences, logiciels et droits similaires	27 856 455 862	5 889 977 469
Bâtiments	11 822 195 580	1 542 748 229
Aménagement, agencement et installations	591 666 466 455	99 670 379 126
Matériel de transport	2 452 153 104	500 449 307
Matériel, mobilier et actifs biologiques	85 914 232 130	14 766 340 943
Autres immobilisations incorporelles	6 561 155 516	112 673 473
Méthode de réévaluation utilisée :		
La méthode de réévaluation utilisée est la méthode de réévaluation légale à l'aide de coefficients de réévaluation publiés par le Ministère des Finances. Les amortissements supplémentaires dû à la réévaluation légale des immobilisations s'élèvent à FC 122 milliards et les coûts historiques des éléments réévalués se situent à FC 726 milliards.		
Traitement fiscal de l'écart de réévaluation et des amortissements supplémentaires :		
Ecart sur valeurs brutes incorporées aux valeurs brutes		
Ecart sur amortissements, incorporés aux amortissements		
Ecart de réévaluation intégrés dans les capitaux propres		
Montant de l'écart incorporé au capital :		-

COMPTES SERVICES
 4239 Avenue Tombalbaye
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L. au Capital 4 800 000 000
 CD/KIN/PCDM/14-3-5577
 N° 14-3-5577

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : Q
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E
 Exercice clos le : 31/12/2018
 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2018	Exercice 2017	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Titres de participation	41 700 750 000,00	-	100%	41 700 750 000		
Prêts et créances	-	-				
Prêts au personnel	-	-				
Créances sur l'Etat	-	-				
Titres immobilisés	-	-				
Dépôts et cautionnements	9 334 885 399	9 856 278 766	-6%	9 334 885 399		
Intérêts courus	-	-				
TOTAL BRUT	51 035 635 399	9 856 278 766		51 035 635 399		
Dépréciations titres de participation	-	-				
Dépréciations autres immobilisations	974 409 098	1 557 443 580	- 583 034 482	974 409 098		
TOTAL NET DE DEPRECIATION	50 061 226 301	8 298 835 186		50 061 226 301		

Commentaires :

Le montant de FC 41 milliards représente 18 330 actions de valeur nominale de FC 2 275 000 chacune, détenue auprès d'Airtel money. Quant au compte "dépôts et cautionnement", il s'agit essentiellement des fonds bloqués auprès des différentes banques (TMB, CITI Group etc.) ainsi qu'un dépôt de FC 1,6 milliards de garantie locative versé pour les différents bâtiments occupés par Airtel.

52397721
 4239 avenue Fontaine de la
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L au Capital 4 000 000 000
 CO/KIN/RCCM/14-8-3572
 NIF A 1415472

ACTIF CIRCULANT HAO

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : _____
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice N	Exercice N-1	Variation en %
Créances sur cessions d'immobilisations	-	-	
Autres créances hors activités ordinaires	2 510 510 389	76 955 025	97%
TOTAL BRUT	2 510 510 389	76 955 025	97%
Dépréciations des créances HAO	-	-	0%
TOTAL NET DE DEPRECIATION	2 510 510 389	76 955 025	97%

Commentaires :

Aucune cession d'immobilisation n'a été effectuée au cours de l'année. La variation des autres créances hors activités ordinaires s'explique essentiellement par des crédits de TVA d'environ FC 21 milliards ainsi que des débiteurs divers d'environ FC 10 milliards. Les soldes ont été provisionnés à la hauteur d'environ FC 11 milliards.

DETTES CIRCULANTES HAO

Libellés	Exercice N	Exercice N-1	Variation en %
Fournisseurs d'investissements	2 443 413 508	2 172 172 084	12%
Fournisseurs d'investissements effets à payer			
Versements restant à effectuer sur titres de participation et titres immobilisés non libérés			
Autres dettes hors activités ordinaires			
TOTAL	2 443 413 508	2 172 172 084	12%

Commentaires :

Les fournisseurs d'investissement concernent essentiellement des fournisseurs dits Strategic vendors, notamment Huawei et Ericson.

NOTES ANNEXES
SYSTÈME NORMAL
Note 6/36

STOCKS ET ENCOURS (1)

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel :
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : 10700157 - cice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice N	Exercice N-1	Variation en %
Marchandises	2 356 601 205	3 024 707 898	-28%
Matières premières et fournitures liées	651 458 833	887 901 719	-36%
Autres approvisionnements	-	-	-
Produits en cours	-	-	-
Services en cours	-	-	-
Produits finis	-	-	-
Produits intermédiaires	-	-	-
Stocks en cours de route, en consignation ou en dépôt	-	-	-
TOTAL BRUT STOCKS ET ENCOURS	3 008 060 038	3 912 609 617	-30%
Dépréciations des stocks	1 097 848 108	1 099 470 212	-0,15%
TOTAL NET DE DEPRECIATION	1 910 211 930	2 813 139 405	0

(1) Les stocks H.A.O. seront inscrits dans l'actifs circulant H.A.O. que lorsque leur montant total est significatif (supérieur à 5% du total de l'actif circulant).

Commentaires :

Les marchandises sont constituées essentiellement des stocks de SIM, des téléphones et autres accessoires tandis que les matières et fournitures sont constituées des cartes à gratté représentant. Au 31/12/2018, la variation de stocks s'élève à FC 904 millions.

STATE OF KENYA
 4289 Avenue Tombo'baye
 Immeuble "Le Prestige"
 Mammies de Gombe - KINSHASA
 AIRTEL au Capital 4 800 000 000 C.D.
 COTING/ROD/W/14-2-2879

CLIENTS

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E
 Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2018	Exercice 2017	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux ans au plus	Créances à plus de deux ans
Clients (hors réserves de propriété Groupe)	65 867 569 748	64 062 289 417	3%	65 867 569 748		
Clients effets à recevoir (hors réserves de propriété Groupe)	-	-	-			
Clients et effets à recevoir avec réserves de propriété	854 779 311	482 372 224	77%	854 779 311		
Clients et effets à recevoir Groupe	57 209 301 076	86 024 549 032	-33%	57 209 301 076		
Créances sur cession d'immobilisations	-	-	-			
Clients effets escomptés et non échus	-	-	-			
Créances litigieuses ou douteuses	-	-	-			
Clients produits à recevoir	260 716 817	5 353 751 541	-95%	260 716 817		
TOTAL BRUT CLIENTS	124 192 366 952	155 922 962 215	-20%	124 192 366 952		
Dépréciations des comptes clients	55 723 848 661	58 193 098 223	-4%			
TOTAL NET DE DÉPRÉCIATION	68 468 518 290	97 729 863 991	-30%			
Clients, avances reçues hors groupe	16 794 159 996	1 873 281 049	797%	16 794 159 996,39		
Clients, avances reçues groupe	-	-	-			
Autres clients créditeurs	-	-	-			
TOTAL CLIENTS CREDITEURS	16 794 159 996	1 873 281 049	797%	16 794 159 996		

Commentaires :

Les créances s'élèvent à FC 68 milliards au 31/12/2018 contre FC 97 milliards au 31/12/2017, soit une variation de -30%. La baisse des créances s'explique essentiellement par la conversion des créances sur Airtel money en Titre de participation.

AUTRES CRÉANCES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : 0
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 07 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2018	Exercice 2017	Variation en %	Créances à un an au plus	Créances à plus d'un an et à deux	Créances à plus de deux ans
Personnel	5 481 796 703	5 347 741 685	2%	5 481 796 703		
Organismes sociaux	-	-				
Etats et Collectivités publiques	21 610 465 475	19 889 196 984	9%	21 610 465 475		
Organismes internationaux	-	-				
Apporteurs, associés et groupe	49	-		49		
Compte transitoire ajustement spécial lié à la révision du SYSCOHADA	-	-				
Autres débiteurs divers	13 879 442 650	1 372 243 828	911%	13 879 442 650		
Comptes permanents non bloqués des établissements et des succursales	-	-				
Comptes de liaison charges et produits	-	-				
Comptes de liaison des sociétés en participation	-	-				
TOTAL BRUT AUTRES CRÉANCES	40 971 704 877	26 609 182 497	54%	40 971 704 877		
Dépréciations des autres créances	11 628 903 411	18 723 960 013	-38%			
TOTAL NET DE DEPRECIATION	29 342 801 466	7 885 222 484	272%	29 342 801 466		

Commentaires :

Les autres créances s'élèvent à FC 29 milliards au 31/12/2018 contre FC 7 milliards au 31/12/2017, une augmentation qui s'explique essentiellement par l'intégration de 39 sites dans le contrat MTSA avec Helios

SAOULITE SERVICES
 4239 avenue Tombalbaye
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L. au Capital 4 600 000 CDF
 CD/KIN/RCCM/14-B-3572
 NIF A 7419407

NOTES ANEXES
SYSTÈME NORMAL
Note 9/36

TITRES DE PLACEMENT

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : -
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2017	Exercice 2016	Variation en %
Titres de trésor et bons de caisse à court terme	-	-	-
Actions	-	-	-
Obligations	-	-	-
Bons de souscription	-	-	-
Titres négociables hors régions	-	-	-
Intérêts courus	-	-	-
Autres valeurs assimilées	-	-	-
TOTAL BRUT TITRES	-	-	-
Dépréciations des titres	-	-	-
TOTAL NET DE DEPRECIATION	-	-	-

Commentaires :

Aucun Titre de placement

4230 avenue Tombokoya
 Immeuble 3 "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 A.R.L. au Capital 4 800 000 000
 CD/KIM/RCCM/14-2-577

NOTES ANEXES
 SYSTÈME NORMAL
 Note 10/36

VALEUR A ENCAISSER

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : _____
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2017	Exercice 2016	Variation en %
Effets à encaisser	-	-	-
Effets à l'encaissement	-	-	-
Chèques à encaisser	-	-	-
Chèques à l'encaissement	-	-	-
Cartes de crédit à encaisser	-	-	-
Autres valeurs à encaisser	-	-	-
TOTAL BRUT VALEURS A ENCAISSER	-	-	-
Dépréciations des valeurs à encaisser	-	-	-
TOTAL NET DE DEPRECIATION	-	-	-

Commentaires :
 Aucune valeur encaissée

DELONTE SERVICES
 4289 avenue Tombelbaya
 Immeuble "La Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 S.A.R.L au Capital 4 600 000 CDF
 CD/KIN/RCCM/14-B-3872
 NIF A 1416409 R

**NOTES ANEXES
SYSTÈME NORMAL
Note 11/36**

DISPONIBILITES

Dénomination sociale de l'entité : AIRTEL CONGO RDC
 Sigle usuel : _____
 Adresse : N° 278, Avenue de l'Equateur, GOMBE
 N° d'identification fiscale : A 0 7 0 0 1 5 7 E Exercice clos le : 31/12/2018 Durée (en mois) : 12

Libellés	Exercice 2018	Exercice 2017	Variation en %
Banques locales	20 816 323 748	14 118 709 878	47%
Banques autres Etats région	-	-	
Banques, dépôt à terme	-	-	
Autres Banques	-	-	
Banques intérêts courus	-	-	
Chèques postaux	-	-	
Autres établissements financiers	364 850 987	791 337 939	
Etablissements financiers intérêts courus	-	-	
Instruments de trésorerie	-	-	
Caisse	-	962 946	-100%
Caisse électronique mobile	72 022 123	3 482 080 749	
Régies d'avances et virements accreditifs	-	-	
TOTAL BRUT VALEURS A ENCAISSER	21 253 196 858	18 393 091 511	16%
Dépréciations	9 966 197 402	9 984 432 920	
TOTAL NET DE DEPRECIATION	11 286 999 456	8 408 658 591	34%

Commentaires :

Le solde des disponibilités au 31/12/2018, est constitué essentiellement par les avoirs après des banques (Ecobank, Standard bank, Rawbank et BCDC)

NB : Banques et intérêts courus et Etablissements financiers intérêts courus figurent dans cette rubrique en négatif si le compte principal attaché est débiteur.

DELONTE & ASSOCIES
 4289 avenue Tompa baya
 Immeuble "Le Prestige"
 Commune de Gombe - KINSHASA
 S.A.R.L. au Capital 4 600 000
 CD RUM/DC/11/11/11

Commentaires :

La société a dégagé des écarts de conversion actif et passif respectivement de l'ordre de FC 654 milliards et FC 14 milliards en réévaluant les dettes et les créances libellées dollars au 31 décembre 2018 au taux de clôture de la BCC (1 635,62 FC pour un dollars). Ces écarts de conversion ont été provisionnés à 100 %.

Le transfert de charges à salariales à Airtel money s'élève à FC 530 milliards.

DELOITTE SERVICES
4235 2^e étage, 1^{er} boulevard
Immeuble "L1", 1^{er} étage
Commune de Numbani, SHASA
S.A.R.L. au capital de 300 000 000 CDF
Cédex 10, Kinshasa
Tél : +243 81 22 22 22

AIRTEL CONGO RDC, S.A.

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES AU CONSEIL
D'ADMINISTRATION ÉTABLI EN APPLICATION DES
DISPOSITIONS DE L'ARTICLE 715 DE L'ACTE UNIFORME DE
L'OHADA RELATIF AU DROIT DES SOCIÉTÉS
COMMERCIALES ET DU GIE**

Exercice clos le 31 décembre 2018

Airtel Congo RDC, S.A.
N°130B Kwoango, Immeuble 130,
Gombe, Kinshasa, RDC
Le 25 juin 2019

Messieurs les Administrateurs,

Nous vous présentons notre rapport établi conformément aux dispositions de l'article 715 de l'Acte Uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE, destiné à vous informer des résultats des contrôles que nous avons effectués sur les états financiers annuels de la société Airtel Congo RDC, S.A. pour l'exercice clos le 31 décembre 2018, ci-annexés.

Le conseil d'administration a la responsabilité d'établir et d'arrêter les états financiers annuels de la société. Il nous appartient, sur la base de notre audit, de porter à votre connaissance les informations suivantes :

1. PROJET D'ÉTATS FINANCIERS ANNUELS

Le projet d'états financiers annuels au 31 décembre 2018, tel que soumis à votre examen fait ressortir les principaux agrégats ci-dessous, en milliers de francs congolais (KCDF) et comparés à l'exercice précédent :

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Total bilan :	1 357 930	1 350 215
Capitaux propres négatifs (*) :	(1 143 279)	(1 230 867)
Résultat net de l'exercice 2018 (Perte) :	65 042	(561 106)
Total chiffre d'affaires :	459 694	348 369

(*) y compris le résultat net de l'exercice

Ces états financiers ont été préparés et présentés par la direction générale selon les règles et méthodes du SYSCOHADA révisé.

2. ÉTENDUE DE NOS TRAVAUX

Nos travaux de commissariat aux comptes ont comporté toutes les diligences nécessaires à l'expression d'une opinion motivée sur la régularité et la sincérité des états financiers annuels. Nous avons ainsi :

- pris connaissance des changements intervenus au cours de l'exercice concernant l'activité, l'organisation générale, le cadre juridique et l'environnement économique et financier de Airtel Congo RDC, S.A. ;

- procédé à une appréciation du contrôle interne dans le but, d'une part, d'identifier les risques potentiels d'anomalies dans les états financiers et, d'autre part, de déterminer le calendrier et l'étendue des travaux à effectuer sur lesdits états financiers. Cette appréciation par nos soins du contrôle interne ne met pas nécessairement en évidence toutes les améliorations qu'une étude spécifique et plus détaillée pourrait éventuellement révéler ;

Les cycles d'opérations et les groupes de comptes associés suivants ont été analysés :

- Facturation et reconnaissance du chiffre d'affaires,
 - Achats / fournisseurs,
 - Gestion des stocks,
 - Gestion des immobilisations / investissements,
 - Gestion de la trésorerie / encaissements / décaissements,
 - Paie / personnel.
- assisté aux inventaires physiques des stocks au 31 décembre 2018 ;
 - procédé à une demande d'informations et/ou de confirmation directe de soldes auprès de tiers en relation avec la société, à savoir les banques, les fournisseurs, les avocats, et les sociétés du Groupe ;
 - effectué une revue informatique dans le but de prendre connaissance de l'environnement général informatique de la société, d'une part, et de tester le correct fonctionnement des applications intervenant dans le processus d'établissement des états financiers ;
 - exécuté notre programme de contrôle des comptes établi après avoir défini les risques d'anomalies dans chaque compte et groupe de comptes ;
 - procédé à une revue des événements postérieurs à la date de clôture ;

Par ailleurs, nous avons vérifié qu'il n'existe pas de situation de nature à affecter notre indépendance ni celle de nos collaborateurs et associés dans l'accomplissement de notre mandat, en application des normes internationales d'audit susvisées (ISA).

3. RESULTATS DE NOS TRAVAUX

Dans le cadre de cet audit des états financiers annuels provisoires de votre société, l'examen des méthodes d'évaluation et de la comptabilisation des opérations appelle de notre part les observations suivantes :

3.1 Observations sur les comptes

Nous attirons votre attention sur la note 16 C des annexes aux états financiers relative aux litiges liés aux redressements fiscaux et du régulateur en cours de CDF 35,63 milliards pour lesquels la société a initié des recours en vue de leur annulation et constitué des provisions de CDF 7 milliards au 31 décembre 2018.

3.2 Observations sur le contrôle interne

Nous avons procédé à une revue sommaire du système de contrôle interne de votre société, et n'avons pas relevé de faiblesses et anomalies significatives à porter à votre attention à l'exception du fait que la société ne dispose pas d'un plan de continuité d'activité. Cette situation ne permet pas de garantir la correcte reprise de l'ensemble des activités de Airtel Congo RDC dans un délai raisonnable toléré par les utilisateurs après un sinistre.

Toutefois, nous tenons à vous préciser la revue à laquelle nous vous avons procédé au cours de notre intervention ne saurait faire apparaître de façon exhaustive ensemble de points qu'une revue plus spécifique aurait pu mettre en évidence.

4. AUTRES IRRÉGULARITÉS OU INEXACTITUDES

4.1 Absence d'un manuel de procédures comptables

L'article 16 de l'Acte uniforme de l'OHADA portant organisation et harmonisation des comptabilités des entreprises (Système comptable OHADA) impose que toute société se dote d'un manuel de procédures comptables qui permette de maintenir la continuité dans le temps de l'accès à l'information comptable. Cependant, à la date de notre rapport, Airtel Congo RDC ne dispose toujours pas d'un manuel de procédures comptables dûment validé par la direction.

4.2 Tenue de la comptabilité OHADA

L'article 17 de l'acte uniforme portant droit comptable dispose que la comptabilité soit tenue dans la langue officielle et dans l'unité monétaire ayant cours dans l'Etat partie. À la clôture de l'exercice 2018, la balance générale et les grands livres en Francs congolais mis à notre disposition ont été obtenus à partir de la conversion de la balance en Dollars américains utilisée pour les besoins de reporting à la holding de contrôle de Airtel Congo RDC.

En effet, les transactions de toute l'année sont enregistrées en Dollars américains contrairement aux dispositions ci-dessus. De même, plusieurs retraitements extracomptables sont réalisés dans des fichiers Excel pour produire les informations comptables, les grands livres et la balance générale en Francs congolais. Ces traitements manuels exposent la société à des risques d'anomalies significatives sur les états financiers dus notamment à des erreurs.

4.3 Arrêté annuel des comptes

L'article 23 de l'acte uniforme portant droit comptable dispose que les états financiers sont arrêtés au plus tard dans les quatre mois qui suivent la date de clôture de l'exercice. Cependant, à la date d'émission de notre rapport au Conseil d'Administration, les états financiers n'avaient toujours pas été arrêtés.

4.4 Capitaux propres inférieurs à la moitié du capital social

Du fait du résultat net déficitaire réalisé depuis la fin de l'exercice 2014, les capitaux propres au 31 décembre 2014 étaient devenus inférieurs à la moitié du capital social. L'article 664 de l'Acte Uniforme de l'OHADA, relatif au droit des Sociétés Commerciales et du Groupement d'Intérêt Économique dispose que, lorsque les capitaux propres deviennent inférieurs à la moitié du capital social et que l'Assemblée Générale ne prononce pas la dissolution, alors la société est tenue, au plus tard à la clôture du deuxième exercice suivant celui au cours duquel la constatation des pertes est intervenue, de réduire son capital d'un montant au moins égal à celui des pertes qui n'ont pu être imputées sur les réserves si, dans ce délai, les capitaux propres n'ont pas été reconstitués à concurrence d'une valeur au moins égale à la moitié du capital social.

À la clôture de l'exercice 2018, les capitaux propres sont toujours négatifs de CDF 1 143 millions alors que le délai légal accordé par la loi pour leur reconstitution est arrivé à échéance au 31 décembre 2016.

En application de l'article 667, toute personne intéressée pourra demander en justice, la dissolution de la société.

5. CONCLUSIONS DE NOS TRAVAUX

En l'absence de modification du projet d'états financiers au 31 décembre 2018 par votre Conseil d'Administration, notre opinion sera une opinion sans réserve.

Quant aux irrégularités relevées au point 4 nous allons communiquer à l'AG des actionnaires dans un rapport ad hoc.

Par ailleurs, si les contrôles que nous effectuerons postérieurement à la tenue de ce conseil d'administration sur le rapport de gestion ne révèlent aucune anomalie, et si le projet de textes de résolutions soumis aux actionnaires est bien conforme à la loi et aux statuts, nous ne formulerons aucune observation dans la deuxième partie de notre rapport général réservée aux vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Conformément à la loi, il vous appartient de prendre acte du présent rapport relatif à notre audit du projet d'états financiers annuels de la Société Airtel Congo RDC, S.A. pour l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels que présentés par la direction générale de votre société.

Kinshasa, le 26 juin 2019

Deloitte Services SARL
Commissaire aux comptes



Bob-David NZOIMBENGENE
Associé
Expert-Comptable

Ce rapport est établi à l'attention exclusive des administrateurs dans le contexte précisé au premier paragraphe et ne doit pas être utilisé, diffusé ou cité à d'autres fins.